新华社北京11月 11日电 中国
共产党第十九届中央委员会第六次全
体会议公报

（2021年11月11日中国共产党
第十九届中央委员会第六次全体会议
通过）

中国共产党第十九届中央委员会
第六次全体会议，于2021年 11月 8
日至11日在北京举行。

出席这次全会的有，中央委员
197人，候补中央委员151人。中央
纪律检查委员会常务委员会委员和有
关方面负责同志列席会议。党的十九
大代表中部分基层同志和专家学者也
列席会议。

全会由中央政治局主持。中央委
员会总书记习近平作了重要讲话。

全会听取和讨论了习近平受中央
政治局委托作的工作报告，审议通过
了《中共中央关于党的百年奋斗重大
成就和历史经验的决议》，审议通过了
《关于召开党的第二十次全国代表大
会的决议》。习近平就《中共中央关于
党的百年奋斗重大成就和历史经验的
决议（讨论稿）》向全会作了说明。

全会充分肯定党的十九届五中全会
以来中央政治局的工作。一致认为，一
年来，世界百年未有之大变局和新冠肺
炎疫情全球大流行交织影响，外部环境
更趋复杂严峻，国内新冠肺炎疫情防控
和经济社会发展各项任务极为繁重艰
巨。中央政治局高举中国特色社会主义
伟大旗帜，坚持以马克思列宁主义、毛泽
东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思
想、科学发展观、习近平新时代中国特色
社会主义思想为指导，全面贯彻党的十
九大和十九届二中、三中、四中、五中全
会精神，统筹国内国际两个大局，统筹疫
情防控和经济社会发展，统筹发展和安
全，坚持稳中求进工作总基调，全面贯彻
新发展理念，加快构建新发展格局，经济
保持较好发展态势，科技自立自强积极
推进，改革开放不断深化，脱贫攻坚战如
期打赢，民生保障有效改善，社会大局保
持稳定，国防和军队现代化扎实推进，中
国特色大国外交全面推进，党史学习教
育扎实有效，战胜多种严重自然灾害，党
和国家各项事业取得了新的重大成就。
成功举办庆祝中国共产党成立100周年
系列活动，中共中央总书记习近平发表

重要讲话，正式宣布全面建成小康社会，
激励全党全国各族人民意气风发踏上向
第二个百年奋斗目标进军的新征程。

全会认为，总结党的百年奋斗重大
成就和历史经验，是在建党百年历史条
件下开启全面建设社会主义现代化国家
新征程、在新时代坚持和发展中国特色
社会主义的需要；是增强政治意识、大局
意识、核心意识、看齐意识，坚定道路自
信、理论自信、制度自信、文化自信，做到
坚决维护习近平同志党中央的核心、全
党的核心地位，坚决维护党中央权威和
集中统一领导，确保全党步调一致向前
进的需要；是推进党的自我革命、提高全
党斗争本领和应对风险挑战能力、永葆
党的生机活力、团结带领全国各族人民
为实现中华民族伟大复兴的中国梦而继
续奋斗的需要。全党要坚持唯物史观和
正确党史观，从党的百年奋斗中看清楚
过去我们为什么能够成功、弄明白未来
我们怎样才能继续成功，从而更加坚定、
更加自觉地践行初心使命，在新时代更
好坚持和发展中国特色社会主义。

全会提出，中国共产党自一九二一
年成立以来，始终把为中国人民谋幸福、

为中华民族谋复兴作为自己的初心使
命，始终坚持共产主义理想和社会主义
信念，团结带领全国各族人民为争取民
族独立、人民解放和实现国家富强、人民
幸福而不懈奋斗，已经走过一百年光辉
历程。党和人民百年奋斗，书写了中华
民族几千年历史上最恢宏的史诗。

全会提出，新民主主义革命时期，党
面临的主要任务是，反对帝国主义、封建
主义、官僚资本主义，争取民族独立、人
民解放，为实现中华民族伟大复兴创造
根本社会条件。在革命斗争中，以毛泽
东同志为主要代表的中国共产党人，把
马克思列宁主义基本原理同中国具体实
际相结合，对经过艰苦探索、付出巨大牺
牲积累的一系列独创性经验作了理论概
括，开辟了农村包围城市、武装夺取政权
的正确革命道路，创立了毛泽东思想，为
夺取新民主主义革命胜利指明了正确方
向。党领导人民浴血奋战、百折不挠，创
造了新民主主义革命的伟大成就，成立
中华人民共和国，实现民族独立、人民解
放，彻底结束了旧中国半殖民地半封建
社会的历史，彻底结束了极少数剥削者
统治广大劳动人民的历史，彻底结束了

旧中国一盘散沙的局面，彻底废除了列
强强加给中国的不平等条约和帝国主义
在中国的一切特权，实现了中国从几千
年封建专制政治向人民民主的伟大飞
跃，也极大改变了世界政治格局，鼓舞了
全世界被压迫民族和被压迫人民争取解
放的斗争。中国共产党和中国人民以英
勇顽强的奋斗向世界庄严宣告，中国人
民从此站起来了，中华民族任人宰割、饱
受欺凌的时代一去不复返了，中国发展
从此开启了新纪元。

全会提出，社会主义革命和建设时
期，党面临的主要任务是，实现从新民主
主义到社会主义的转变，进行社会主义
革命，推进社会主义建设，为实现中华民
族伟大复兴奠定根本政治前提和制度基
础。在这个时期，以毛泽东同志为主要
代表的中国共产党人提出关于社会主义
建设的一系列重要思想。毛泽东思想是
马克思列宁主义在中国的创造性运用和
发展，是被实践证明了的关于中国革命
和建设的正确的理论原则和经验总结，
是马克思主义中国化的第一次历史性飞
跃。党领导人民自力更生、发愤图强，创
造了社会主义革命和建设的伟大成就，

实现了中华民族有史以来最为广泛而深
刻的社会变革，实现了一穷二白、人口众
多的东方大国大步迈进社会主义社会的
伟大飞跃。我国建立起独立的比较完整
的工业体系和国民经济体系，农业生产
条件显著改变，教育、科学、文化、卫生、
体育事业有很大发展，人民解放军得到
壮大和提高，彻底结束了旧中国的屈辱
外交。中国共产党和中国人民以英勇顽
强的奋斗向世界庄严宣告，中国人民不
但善于破坏一个旧世界、也善于建设一
个新世界，只有社会主义才能救中国，只
有社会主义才能发展中国。

全会提出，改革开放和社会主义现
代化建设新时期，党面临的主要任务是，
继续探索中国建设社会主义的正确道
路，解放和发展社会生产力，使人民摆脱
贫困、尽快富裕起来，为实现中华民族伟
大复兴提供充满新的活力的体制保证和
快速发展的物质条件。党的十一届三中
全会以后，以邓小平同志为主要代表的
中国共产党人，团结带领全党全国各族
人民，深刻总结新中国成立以来正反两
方面经验，围绕什么是社会主义、怎样建
设社会主义这一根本问题，（下转A2版）

全会由中央政治局主持 中央委员会总书记习近平作重要讲话
全会听取和讨论了习近平受中央政治局委托作的工作报告，审议通过了《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和

历史经验的决议》，审议通过了《关于召开党的第二十次全国代表大会的决议》。习近平就《中共中央关于党的百年奋斗
重大成就和历史经验的决议（讨论稿）》向全会作了说明

党中央号召，全党全军全国各族人民要更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，全面贯彻习近平新时
代中国特色社会主义思想，大力弘扬伟大建党精神，勿忘昨天的苦难辉煌，无愧今天的使命担当，不负明天的伟大梦想，
以史为鉴、开创未来，埋头苦干、勇毅前行，为实现第二个百年奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦而不懈奋斗

中共十九届六中全会在京举行

新华社北京11月11日电 11月
11日，国家主席习近平应邀在北京以
视频方式向亚太经合组织工商领导人
峰会发表题为《坚持可持续发展 共
建亚太命运共同体》的主旨演讲。

习近平指出，当前，新冠肺炎疫情
仍在全球蔓延，世界经济复苏艰难曲
折。亚太地区应该勇担时代责任，发
挥引领作用，坚定朝着构建亚太命运
共同体目标迈进。

第一，全力抗击疫情。越是困难

时刻，越要坚定信心，越要沉着勇毅。面
对这场事关人类前途命运的世纪考验，
亚太各经济体和社会各界要坚持人民至
上、生命至上，弘扬科学精神，团结一心，
努力赢得抗击疫情的彻底胜利。

第二，坚持开放合作。各方要把握大
势，积极主动扩大开放，推进贸易和投资
自由化便利化，维护产业链供应链稳定顺
畅，推动经济复苏，实现联动发展。要坚
持向前看、朝前走。亚太地区不能也不应
该回到冷战时期的对立和割裂状态。

第三，推进绿色转型。要坚持共同
但有区别的责任原则，落实好应对气候
变化《巴黎协定》和《生物多样性公约》第
十五次缔约方大会成果，共同走绿色、低
碳、可持续发展道路。坚持以人民为中
心，协调好经济增长、民生保障、节能减
排，在经济发展中促进绿色转型，在绿色
转型中实现更大发展。

第四，积极推进创新。要加速科技
和制度创新，推动科技成果转化，培育经
济发展新动能。 （下转A6版）

习近平出席亚太经合组织
工商领导人峰会并发表主旨演讲

本报讯（记者 舒泉清） 11月11
日晚，市疫情防控应急指挥部召开调
度会，深入学习贯彻习近平总书记关
于疫情防控的重要讲话指示精神，认
真落实省委书记吴政隆在省疫情防控
工作领导小组会议上的部署要求，分
析我市疫情防控最新形势，研究部署
下一步工作。市委书记陈金虎主持会
议并讲话，市委副书记、代理市长盛蕾
出席会议。

会议听取各专项工作组汇报，以
及次日工作安排。

陈金虎指出，经过各方面共同努
力，全市疫情防控形势趋稳向好，但态
势尚未完全彻底稳定，不能有一点懈
怠。要再坚持再加力，强化属地、部
门、单位、个人等各方责任，进一步从

紧从严织密织牢防控网。要结合“两
在两同”建新功行动，切实把防控力量
向基层下沉，充分发挥好党员先锋模
范作用，充分发挥基层干部、网格员、
志愿者的作用，把工作做得更细一点，
让群众更放心一点，齐心协力、继续努
力，早日恢复正常生活状态。

外防输入要突出“严”。坚持“人、
物、环境”同防，对重点地区来常人员
信息做到“每日出清、动态清零”。要
紧盯冷链物流环节，完善溯源管理机
制，切实做到来源可查、去向可追。在
全市机关、企事业单位积极倡导近期
非必要不离常、不要前往中高风险地
区，注意个人防护。

内防反弹要突出“细”。压紧压实
“四方责任”，进一步加强社会面管控，

时刻保持高效工作状态，将应急处置
和常态化疫情防控相结合，稳字当头
做好急平状态切换，有力有序落实好
各项防控措施。

安全管控要突出“实”。集中隔离
场所、封控区要严格执行操作规范，进
一步提高核酸检测能力和效率，做好
安全防范等工作，确保万无一失。要
层层传导压力，绷紧疫情防控之弦，持
续关注密接、次密接人员健康监测，不
断完善优化疫情防控举措。

回应诉求要突出“暖”。本次疫情
发生以来，全市上下万众一心、众志成
城投入到疫情防控中。各级各部门及
时回应解决群众“急难愁盼”，阵阵暖
意在龙城涌动。要心系群众，把疫情
防控和服务群众的工作做得更细一

点，用实际行动和成效赢得市民的理解
和支持。基层社区的同志这段日子非常
辛苦，要发扬连续作战的精神，以短期的
吃苦受累换百姓长期的安全幸福。要加
大社会宣传力度，及时发布权威信息，进
一步做好政策解读、解释等工作，各级干
部要在大战大考中展现责任担当、锻炼
提升能力、接受群众检验。

盛蕾要求，要充分科学研判疫情输入
风险，各专项工作组必须加强协同衔接，
建立快速联动机制；要细而又细做好隔离
人员的心理疏导，尽最大努力缓解焦躁紧
张情绪；要压实企业疫情防控主体责任，
减少人员出差流动；要进一步强化防护技
能培训，切实提升应急处置能力。

市疫情防控应急指挥部成员参加会
议。

市疫情防控应急指挥部召开调度会

突出严、细、实、暖 凝聚战胜疫情强大力量
本报讯（财宣 董心悦）记者9日获

悉，市财政局设立中以常州创新园天使投
资专项资金，并出台了专项资金管理办法。

据了解，专项资金重点支持符合机
器人与智能制造、生命健康、环保及现代
农业、新一代信息技术等产业领域，并获
得天使投资或社会化投资的以色列独
资、中以合资、中以合作等企业。通过财
政政策精准赋能，支持新技术、新产品、
新工艺的攻关突破和科技成果产业化转
化等，围绕创新链培育产业链，发力产业
链布局创新链，聚力产业链导入资本链，
打造一条创新链、产业链、资本链“三链
融合”的发展路径。

市财政部门给予专项资金首期规模
5000万元保障，并由省级按1:1配套支
持。专项资金对获得天使投资及其他投资
的企业，按企业融资额由省、市财政资金共
同给予配比支持，支持资金与企业融资额

配比额度不超过1:1。专项资金不占有企
业股权，以企业自主管理为主，消除了创业
企业初期股权出让困扰。按照鼓励创新、
宽容失败的原则，分类处理专项资金，对获
得下一轮融资或被整体收购的，在企业下
一轮融资或被整体收购前按原价退出；对
企业解散清算或破产倒闭的，根据审计（清
算）结果，收回结余专项资金，资金转入专
项资金池，其余资金转为拨款，不再收回。

专项资金原则上用于项目的研发及生
产相关事宜，按照“谁使用、谁负责”原则，
由财政部门会同主管部门实行“双监控”。

首期规模5000万元：

我市设立中以常州创新园天使投资专项资金

中国共产党第十九届中央委员会第六次全体会议，于2021年11月8日至11日在北京举行。中央委员
会总书记习近平作重要讲话。 新华社记者 鞠鹏摄

中国共产党第十九届中央委员会第六次全体会议，于2021年11月8日至11日在北京举行。中央政治局主持会议。
新华社记者 燕雁摄

天气预报

值班编委：王党生 责任编辑：史水敏
组版：胡敏 校对：朱炜铭

全市今天晴转多云，偏西风 3 到 4 级。
今天最高温度16℃，明晨最低温度6℃。

AA11
2021年11月12日 星期五

农历辛丑年十月初八
今日8版
第13668号

主管、主办：中共常州市委 出版：常州日报社 国内统一连续出版物号：CN32-0012